oportunidades de solicitação de apoio às ações de arte e cultura, com atendimento
em fluxo contínuo, mediante objetivo, requisitos e normas estabelecidos a seguir,
inclusive dos anexos que o integram:
Para a edição de 2026, foram destinados os recursos no valor total de
R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) para o PIAC-Estudantil. As propostas
puderam ser inscritas com ações até R$ 12.000,00 (doze mil reais).

JUSTIFICATIVA:
A seleção de bolsistas de extensão possui previsão orçamentária observada na
aprovação do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À CULTURA – PIAC ESTUDANTIL
e tem o intuito de atender as demandas dos projetos aprovados no âmbito desse